<sup>4187</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1400).

**Ad quod sic:** a. Ezech. 1, 16: *Aspectus rotarum, et opera earum quasi sit rota in medio rotae*, Gregorius: «*Rota in rota, Novum Testamentum in Veteri*». Et iterum, ibidem dicitur quod in Novo Testamento Vetus spiritualiter semper tenetur. Evangelium igitur continetur in Lege et Lex in Evangelio.

b. Item, Gregorius, ibidem: «Quod Lex praedicat, hoc etiam Prophetiae; quod Prophetiae annuntiant, [hoc exhibet] Evangelium, hoc et Apostoli praedicant per mundum». Ergo quod est in Lege et Prophetis, est in Evangelio et e converso.

**Contra:** 1. Ad Gal. 3, 12: *Lex non est ex fide*, Glossa: «Lex nihil praecipit credendum, sed operandum». Ergo in praeceptis Legis non continentur credenda; sed credenda continentur in Evangelio; ergo Lex non continet quidquid continet Evangelium.

2. Item, dicit Augustinus, in libro *De vera religione*, iuxta illud Matth. 5, 19: *Qui solverit unum de mandatis istis minimis*, id est unum de mandatis Legis, quod mandata Legis sunt minora, in Evangelio maiora. Si ergo in eo quod est minus non potest contineri illud quod est maius, praecepta Evangelii non continentur in praeceptis Legis; ergo nec Lex continetur in Evangelio.

3. Item, sicut dicit Augustinus, Lex se habet ad Evangelium sicut quod est in inchoatione ad suam perfectionem, Matth. 5, 20: *Nisi abundaverit etc.*, Glossa: «Plenus aguntur praemissa ad inchoationem cum fuerint addita ad perfectionem». Si ergo nulla perfectio est in sua inchoatione, ergo nec Evangelium est in Lege.

4. Item, omne quod addit ad aliud, in quantum addit, non est in illo; sed Evangelium addit ad Legem; unde Augustinus, exponens illud Matth. 5, 17: *Non veni Legem solvere, sed adimplere*, dicit: «Legem adimplere est manentibus praeteritis mandatis nova addere. Verbi gratia: *Audistis, quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo; ego autem dico vobis, non resistere malo*. Hoc fuit adimplere: non enim Legem destruxit,

**Dazu so:** a. Ez 1,16: *Das Aussehen der Räder und ihre Bewegung waren so, als laufe ein Rad inmitten des anderen*, Gregor: „Ein Rad in einem andern, das Neue Testament im Alten.“<sup>4188</sup> Und weiterhin heißt es ebendort, dass im Neuen Testament das Alte geistlich immer bewahrt wird.<sup>4189</sup> Also ist das Evangelium im Gesetz enthalten und das Gesetz im Evangelium.

b. Gregor ebendort: „Was das Gesetz predigt, das [predigen] auch die Propheten; was die Propheten ankündigen, [das führt] das Evangelium [aus], das predigen auch die Apostel in der Welt.“<sup>4190</sup> Also steht, was im Gesetz und bei den Propheten steht, im Evangelium und umgekehrt.